
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 24 DEL  28-01-2021

OGGETTO: Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 4007/2012. Restituzione

somme erogate in eccedenza. Accertamento n° G15665/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – AREA V̂

RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 4007 del 29 febbraio 2012

concernente le modalità di attivazione del fondo di  prevenzione del rischio sismico in attuazione dell’art. 11

del Decreto Legge 28 aprile 2009 n. 39 convertito in Legge n° 77/2009;

VISTA la Determina n° A07997 del 2 agosto 2012 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’OPCM

4007/12, il Programma regionale degli interventi di miglioramento sismico su edifici strategici già verificati,

del Programma di interventi strutturali  su edifici privati e Piano delle indagini di Microzonazione Sismica;

VISTA la Determina n. A09177 del 13 settembre 2012 con la quale è stato approvato il Programma

Regionale per gli interventi strutturali su edifici privati di cui all’OPCM n. 4007/12;

RICHIAMATA la Determina n° 273 del 14/10/2015 con cui venne approvata la rendicontazione finale

degli interventi strutturali su edifici privati ai sensi dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri

4007/2012 sinteticamente di seguito riportata:

ultimati, collaudati, rendicontati e liquidati n° 5 interventi strutturali di rafforzamento locale per

l’importo complessivo di 54.360,00 €;

ultimati, collaudati, rendicontati e liquidati n° 4 interventi strutturali di miglioramento sismico per

l’importo complessivo di 94.500,00 €;

revocati d’ufficio e/o richiesta la rinuncia di n° 7 interventi strutturali di rafforzamento locale per

l’importo complessivo di 112.100,00 €;

economia complessiva derivante dalla non esecuzione di interventi locali pari a 112.100,00 € a fronte

del contributo complessivamente erogato per tale finalità di 166.460,00 €;

RICHIAMATA la nota comunale prot. 8052 del 23/10/2015 con cui venne trasmessa alla Regione Lazio -

Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative - Area Difesa del Suolo e Bonifiche la

predetta rendicontazione con contestuale richiesta delle modalità di restituzione della somma complessiva di

112.100,00 € a titolo di economia;



VISTA la nota assunta al protocollo comunale in data 15/1/2021 – prot. 350 da parte della Regione Lazio -

Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa Del Suolo afferente la

richiesta di restituzione della predetta somma da effettuarsi mediante mandato di pagamento avente come

causale “restituzione somme erogate ai sensi dell’OPCM 4007/2012 per interventi strutturali di

miglioramento sismico e rafforzamento locale su edifici privati, sul capitolo di entrata regionale n.

434213”;

RICHIAMATA la Determina n° 16 del 25/1/2021 con cui si è proceduto alla restituzione della somma di

112.100,00 € a favore della Regione Lazio a titolo di “restituzione somme erogate ai sensi dell’OPCM

4007/2012 per interventi strutturali di miglioramento sismico e rafforzamento locale su edifici privati -

capitolo di entrata regionale n. 434213”;

DATO ATTO che successivamente al programma di interventi strutturali su edifici privati di cui alla predetta

OPCM 4007/2012 il Comune di Antrodoco è stato interessato dal programma finanziato con Ordinanza del

Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 171 del 19 giugno 2014;

RICHIAMATA la Determina n° 392 del 11/12/2017 con cui venne approvata la rendicontazione finale

degli interventi strutturali su edifici privati ai sensi dell'O.C.D.P.C. n° 171/2014 sinteticamente di seguito

riportata:

ultimati, collaudati, rendicontati e liquidati n° 4 interventi strutturali di rafforzamento locale per

l’importo complessivo di 36.000,00 €;

nessun contributo per interventi strutturali di miglioramento sismico;

nessun contributo per interventi strutturali di demolizione e ricostruzione;

POSTO che con Determinazione Regionale n° G15665 del 22/12/2016 è stato espletato l’accertamento nei

confronti dell’Ente della somma di 198.750,00 € erroneamente trasferita ai sensi dell’OPCM 4007/2012;

DATO ATTO che tale importo è stato incassato sul capitolo in entrata n° 690 – c.b. 6050000 – residui 2016 -

giusto ordinativo di incasso n° 559 del 13/6/2016 – distinta n° 49 del 13/6/2016;

VISTA la nota assunta al protocollo comunale in data 28/1/2021 - prot. 747 da parte della Regione Lazio -

Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa Del Suolo, afferente

gli accertamenti e restituzione per riduzione del rischio sismico, con specifico riferimento all’avvenuta

compensazione della somma di 36.000,00 € finalizzata al finanziamento degli interventi privati di cui alla

OCDPC n° 171/2014;

DATO ATTO che successivamente al programma di interventi strutturali su edifici privati di cui alla predetta

OPDPC 171/2014 il Comune di Antrodoco è tutt’ora interessato dal programma finanziato con Ordinanza

del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 344 del 9 maggio 2016 per l’importo di 12.000,00 €;

CONSIDERATO che la citata nota regionale assunta al protocollo comunale in data 28/1/2021 - prot. 747

riporta, tra l’altro, l’avvenuta compensazione della somma di 12.000,00 € finalizzata al finanziamento degli

interventi privati di cui alla OCDPC n° 344/2016 con contestuale richiesta di restituzione della somma di

150.750,00 € derivante dalla compensazioni complessivamente effettuate;

RITENUTO di dover provvedere alla restituzione della somma complessiva di 150.750,00 €;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.24 del 28-01-2021 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



VISTI gli impegni di spesa assunti sul capitolo n° 2963 – c.b. 99.01-7.02.99.99.999:

n° 426/2016 per l’importo di 161.750,00 €;

n° 455/2017 per l’importo di 6.000,00 €

VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di impegnare la somma complessiva di 150.750,00 € sul capitolo n° 2963 – c.b. 99.01-7.02.99.99.999

come segue:

1.000,00 € sull’impegno n° 455/2017;-

149.750,0  € sull’impegno n° 426/2016-

per “restituzione somme erogate ai sensi dell’OPCM 4007/2012 per interventi strutturali di

miglioramento sismico e rafforzamento locale su edifici privati - capitolo di entrata regionale n.

434198”;

di liquidare la predetta somma a favore della Regione Lazio secondo le seguenti modalità:

qualora l’Amministrazione comunale non abbia conti attivi presso la Banca d’Italia, la stessaA.

procederà all’accredito della somma sul tesoriere privato e quindi sul C/C/Bancario n.000400000292

IBAN: IT03M0200805255000400000292 intestato “Regione Lazio” presso Unicredit S.p.A. filiale

30151 in via Rosa Raimondi Garibaldi, 7, Roma;

in caso contrario, in base all’art.35, c.8-13, D. Lgs.1/12, conv. con legge n.27/12, concernente laB.

sospensione del regime di tesoreria unica mista e il ritorno al regime di tesoreria unica (sospensione

estesa fino al 31/12/17 con L.190/14, art.1 c.395), il versamento delle somme dovute alla Regione

Lazio da parte di soggetti pubblici che hanno conti attivi presso Banca d’Italia, andrà effettuato,

mediante giro fondi, sul conto intestato “Regione Lazio” n.0031183 di Tesoreria unica, presso la

sezione provinciale di Roma, in via dei Mille, 59.

di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la materiale emissione del relativo mandato di

pagamento con indicazione di causale “restituzione somme erogate ai sensi dell’OPCM 4007/2012

per interventi strutturali di miglioramento sismico e rafforzamento locale su edifici privati, sul

capitolo di entrata regionale n. 434198”;

di trasmettere copia della presente alla Regione Lazio - Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione

Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa Del Suolo.

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.24 del 28-01-2021 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.24 del 28-01-2021 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 07-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 08-04-2021  R.A. n°  252

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 08-04-2021

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 08-04-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.24 del 28-01-2021 - Pag. 5- COMUNE
DI ANTRODOCO


